{119.86} Omnia mandata tua veritas.

O excelse, non res friuolae, non superstitiosae, non adulatoria persuasiones, atque absque ordine ordinationes, aut falsa dogmata, quod proprium haeticorum est, illorumque qui uel rerum ignoratione, quas nunquam didicere, vel data opera, ea instruunt doctrina auditores ac discipulos, quae humana potius dici debet & superstitiosa, quam diuina & spiritualis. Ex quo sane fit, ut adolescentes malis imbuti exordiis, pessimum sortiantur finem in schola domini. Haec uera illa est persecutio, qua nostris interdum afficimur ab institutoribus, ne dicam institoribus, de qua sic quaeretur Vates:

{119.86} Iniqui persecuti sunt me, adiuua me.

Falsa quidem pro ueris, aut mundana pro coelestibus nostris edisserentibus praeceptoribus, a quo alio uera erit eruditio? Non immerito igitur additum est, adiuua me. Etenim

{119.87} Paulominus consummauerunt me in terra, ego autem non dereliqui mandata tua.

Tantum, inquit, non prostrauerunt me in terram. Illud quidem est institutum inuiolabileque propositum in sanctis Dei, ut ad extremum usque spiritum legem Dei seruent. Possunt utique falsae illicio doctrinae haeretici, atque pastores indocti, illorum quassare animum, subuertere uero omnino non possunt. Nam Dei luce adiuti illustratique, radios tandem solis a caligine, nocteue obscura secernunt, ut hic Vates secreuisse sese fatetur. Illis, inquit, me illaqueare conantibus, humique sternere ui maxima adnitentibus, ego a tuae legis praescripto ne unguem quidem transuersum discessi. Quare

{119.88} Secundum misericordiam tuam uiuifica me, & custodiam testimonia oris tui.

En quam sedulo misericordiam Dei implorat uir eo plenus, quae est unica legis intelligendae ratio. Etenim qui se ex se nihil, a Deo autem plurimum posse persuasum habet, quomodo non continuo, cum continuum requirat operatorem lex sacra, ad Deum, quo sibi re in tanta praesertim opituletur, uociferabit? Viua, igitur ut tua sit operatio, hoc est, in fide acta, diuina opus est misericordia: quocirca post misericordiae inuocationem mox intulit, uiuifica me. Atque in hunc animatus modum, tua custodiam, o immense, testimonia, nempe omnia, quae de tua nobis testantur uoluntate.

Lamed.

{119.89} In aeternum domine uerbum tuum permanet in coelo.

Iam Dei uerbi perpetuitatem celebrat Vates, clamatque condita omnia siue in coelis siue in terris, illius parere dicto. Vis, inquit, tui sanctissimi uerbi, quo condita suo in esse perstant, perennem prae se fert in coelis primum constantiam. Etenim

{119.90} In generatione et generatione ueritas tua, fundasti terram, & permanet.

A mundi quidem primaria molitione usque ad illius occasum, fides tui uerbi, qua maxime stabilis, atque adeo tui semper similis appares, quo omni prorsus fuco aut inconstantia uacuis iudicaris, aeterna permanet memoria. Tu certe inter alia, quae tuam testantur cum fidem, tum potentiam, iussisti terram hanc inertem stabiliri, & stabilis actutum facta est. Ad haec,

{119.91} Ordinatione tua perseuerat dies, quoniam omnia seruiunt tibi.

Etsi quidem dierum successiones, qui perseueranti, quemadmodum ab opifice formati sunt, perdurant ordine, non parum afferre uidentur laudis suo ipsi conditori, ut hic comprehendi potest, nihilominus litera Hebraeorum alium praefert sensum.

Sic illi: Iudicis tuis permanserunt hodie, & ad superiora referuntur, quae usque in hodiernum diem, secundum quod illis ab aeterno praescriptum fuit, durant, atque ad Dei iudicia ac voluntatem suam disponunt cursum. Omnia, inquit, tuo parent uerbo. Felix: Verbum, quod tam firmis nititur in Deo radicibus, at sempiternum omnino sit, atque ita stabile, ut ipsa potius coelorum moles ad terram ferri posse censenda sit, quam ipsum immutari. Et certe,

{119.92} Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periissem in humilitate mea.

Passim pro afflictione, humilitatem uertit interpres. Porro ex rebus conditis Dei uerbi perennitatem eliciens simul & admirans, Propheta, in illo tanquam in unico suarum afflictionum refocillatore sese oblectat, clamatque: O iam video quo mihi confugiendum deinceps sit. Etenim, nisi tua a doctrina respirassem, o Deus, ab illaque uirtutem meae imbecillitati impetrassem, tum absque dubio funditus occidissem. Dicit non posset quam dire me affligerant improborum iniuriae, uerum tua euestigio me recreauit lex, uitamque pene extinctam restituit. Quare

{119.93} In aeternum non obliuiscar iustificationes tuas, quia in ipsis uiuificasti me.

Obserua hic gratum animum, qui suam minime ignorans liberationem, liberatoris manum osculatur. Aeternum, inquit, tuum est uerbum, aeternae promissiones aeterna lex, aeterna erga homines benignitas: cuius beneficio tot a periculis ereptus, num ero ingratus? num tam praeclari doni uiuam immemor? num tuae legis, a qua uitam adeptus sum, non recordabor? Discerpar potius quam tum horrendae assentiar impietati: nanque illius usquedum uixero adhaerebo praeceptionibus, quia in ipsis uiuificasti me. Proinde nihil in me, quod meum sit, seruans, totus

{119.94} Tuus sum ego, saluam me fac, quoniam iustificationes tuas exquisiui.

Poterit ne dominus seruum, & illum quidem frugi, & care emptum, a sese abigere? oppressum auersari? Istiusmodi forsitan moris usus apud homines locum habet: in Deo autem istud uel tenue quidem imaginari, omne exuperat scelus. Cum itaque totus tuae sim mancipatus religioni ac legi, serua me obsecro, o benignissime nam tua diligentissime praecepta semperque & quaesiui, & perscrutatus sum. Idcirco

{119.95} Me expectauerunt peccatores ut perderent me, testimonia tua intellexi.

Testimoniis tuis, inquit Felix, prudens fui. hoc est, cum mei mihi insidiarentur aduersarii, casumque meum auide opperirentur, e lege tua, tanquam tui oris oraculo, quae illis respondere possem perdidici. In illa enim uti in politissimo speculo, quae quemlibet sua sors maneat, quidue firmitatis terrenae huiusce felicitatis umbra afferat, conspexi, ac tandem

{119.96} Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuam nimis.

Non est quidem res, inquit, in hoc mundo tam ad amussim absoluta consummataque, cuius finis non uideatur aliquando. Verum mandatum tuum, hoc est, lex sancta, ac uerbum, late absque fine protenditur. Condita omnia, quae humano subiecta sunt aspectui, interire aliquando necesse erit: sed Dei sermo nullo temporum occasu intercipitur, aut praescripto terminatur.

Mem.

{119.97} Quomodo dilexi legem tuam domine, tota die meditatio mea est.

Suum hic erga Dei legem animum, quam ardens uidelicet fuerit ac sedulus, ostendit Vates, uimque in se diuinam ad id peragendum miratur. Omnes, quos sciam, tum ex graeco, tum ex hebraeo uertunt, quam dilexi, cum admiratione: & est sensus: Mirum in modum tuam adamaui legem, in illaque contemplanda totus fui. Illa unica mihi semper fuit occupatio ac cura, ut tuam intelligerem ex lege uoluntatem. Ex qua quidem exercitatione haud parum mihi accessit commodi, sed illud in primis, quod

{119.98} Super omnes inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, quia in aeternum mihi est.

{119.99} Super omnes docentes me intellexi, quia mandata tua meditatio mea est.

{119.100} Super senes intellexi, quia mandata tua quaesiui.

Vide quid bonorum afferat iugis diuinae legis meditatio, ex qua tanta anima

{pdf 792, p. 388}

interdum perfunditur luce & cognitione, ut non modo hostes ipsa suos quamlibet peritos, prudentia, coelestiumque rerum notitia superet, uerumetiam senes ipsos ac patres eruditissimos, praeceptores quoque multa imbutos literatura, antecellat. Vivax igitur ex lege fit anima, ingeniosa, erudita, prudens, diuina tandem & beata. Semper, inquit, mecum illa est. Atqui non perfunctoria rerum spiritualium debet esset meditatio non subita, non frigida, non ieiuna, sed frequens, sed continua, sed ardens, sed succi plena: alioqui non solum sapientioribus in doctrina spiritus non praestabimus, uerumetiam ipsis mulierculis ac pueris inferiores euademus, uulgoque, ut nunc fieri uideo, derisi monstrabimur digito: nos, dico, quibus etsi lex Dei non displicet, displicet tamen continuus illius usus. Proinde id necessario contingere cernimus, nostraque aetate admirando intuemur spectaculo, tam alta affici interdum secretorum coelestium cognitione uel mulieres, sexum nimirum ad uanitatem magis quam ad eruditionem natum, uel idiotas prorsus uiros, aut milites, ut si quid iam quod perfectionem uitae referat auditur, ab ipsis audiatur. O certe seculum aureum. In Campania, in qua nunc haec meditor, non est tam impense doctus concionator, quin ex unica cum mulieribus quibusdam confabulatione, peritissimoque congressu, tum doctior, tum sanctior euadat. In mea quoque patria, quod ego aliquando maxima animi uoluptate expertus sum, nisi aliud agerem, possem effari. Quanta, Deus bone, uidi afflatam spiritus immensitate: quanto in sororum sodalio conflagrasse incendio, quod uix inter eruditissimos meae

professionis homine mihi uidere contigit, coronam illam auream, gemmeam, Christique manibus contextam, & sensi, & fructum inde non mediocrem attuli. Passim audio per ciuitates secretissimo tum habitu, tum incessu, ad pias circumcursare spiritus officinas, ad hospitalia, ad puellas impetigine scabieque ac lepra infectas inuisendas curandasque, uiduas nonnullas nobiles absque horrore accedere, saniemque uulnerum non secus contrectare & abstergere, ac quondam uittas maritales odoramentis, suffitibusque preciosissimis aspersas contrectare consueuerant. Totus sane horreo cum haec commentor, pauidusque quem finem tandem istiusmodi sortiri uelit nouitas expecto. Interim uero cum propheta, imo uero potius cum prophetae Deo, qui pro me hic loquitur, tentabo dicere:

{119.101} Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua.

Per imperatium reddit Campensis uersum, Auerte pedes meos: atque in hunc modum diuinae suus erit honos gratiae. Caeterum pedes uocat animae affectiones ac desideria, quibus tanquam pedibus & uehiculis, ad ea quae ardentius expetimus, ferimur, Reflecte, inquit, ab improbitatis itinere ad iustitiae semitam gressus meos, affectus utique animae uarios & uagos. Siquidem, quod sciam,

{119.102} A iudiciis tuis non declinaui, quia tu legem posuisti mihi.

En iterum, ponere legem, pro edocere. Doctrina certe spiritus non sinit animam a diuinis diutius aberrare constitutionibus: ab his enim prudentiam edocta, factaque consideratior, recta facillime graditur. Atqui ea omnino est, quae ut uere, sic erudite, id quod sequitur, proferre potest:

{119.103} Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo.

Miratur Vates unde tanta dimanet e Dei uerbo suauitas. Mel, quod nonnunquam diximus, pro suauitate eduliorum in scripturis sumitur. Quam suauem, inquit, gustum meo afferunt palato uerba tua: certe suauior is est, quam quem mel ullum aequare possit. haec sponsa. Sponsus uero amoris uices rependens, ita in Canticis amatoris respondet: Vitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce. Quid, mi lector, suauitates hasce amplius Circaeas a sensibus uenaris? quid aliam, quae Dei non sit, aut ad Deum dirigat, doctrinam appetis? A sacra quippe lege, a Dei uerbo, a spiritus scriptura ac influxu, delectamenta illa oriri solent: quorum gustum qui semel hausere, quicquid uoluptatum formare potest mundus, fastidiunt. Ideo eiuscemodi sanctissimo allectus inescatusque lenocinio (liceat hic dolum sanctum, non sanctis uocibus exprimere)

{pdf 793, p. 388v}

{119.104} A mandatis tuis intellexi, propterea odiui omnem uiam iniquitatis.

Soleant hic queri mei similes, lamentarique, quod in eo uixerint vitae statu, quo perdiscendi literas tum graecas, tum hebraicas, quarum peritia legis potissimum arcana revelari opinantur, sibi minus integrum fuerit. Scilicet germanam diuinae legis cognitionem non magis ab animo apprime candido, Deoque per amorem copulato,

haberi posse censebimus, quam a literato solum? Certe si rem attentius expendimus, linguarum notitiam splendidissimum quoddam in Dei Ecclesia sudus esse non ambigimus: sed eousque tamen, ut Solem ipsum nihilo secius absque syderum adminiculo inferiora haec omnia irradiare fateamur. Nam cum totum robur fidei atque Euangelii a Dei praeceptionibus pendeat, mirum si Christianus quae sint illiusmodi praecepta, quibus lex nititur, etiam absque literis se ignorare dicat. Ad haec, quae efficacior lex unquam fuit, aut esse potest ad uim spiritus assequendam, seruandasque diuinae legis iussiones, quam uita est Christi? Putandumne erit simplicioris fidei homines nequaquam posse crucis amplexus attingere, hoc est, crucifixum Christum, nempe legis consummationem assequi, nisi Hebraeos Christi crucifixoos consulant? Absurda profecto haec est persuasio, simulac compertum habemus numen secretissimo ueluti susurro unicuique salutis doctrinam instillare, modo homines cor porrigant atque assensum. Illud quoque periculosum, fideique Christianae non parum detrahens, doctores illos consulere, e quorum animis antiquum nondum deferbuerit in Christi nomen ac religionem odium. Quod quidem non ideo dico, quo iuuenes a discendis literis absterream, sed ut adhorter, moneamque, res suspectas cum delectu perdiscendas esse, atque ab illis quidem praeceptoribus qui hostes non sint. At tu uide quo suam fulcimento muniuerit legis cognitionem Propheta. A mandatis, inquit, tuis, quae facile intelliguntur, omnem hausit bene sancteque uiuendi rationem: quare ullo absque negocio iter illud, quod tuis a semitis abhorret, cavi.

Nun.

{119.105} Lucerna pedibus mei uerbum tuum, & lumen semitis mei.

Diuus Petrus ad Dei nos sermonem, tanquam ad lucernam lucentem in caliginoso loco, animum intendere suis in Epistolis hortatur. Sanctissima sane apostolorum principis admonitio. Nam quemadmodum hi, qui in labyrintho aliquo diuagantur, frustra exitum sperant absque lumine: ita in infinitos, prorsusque inextricabiles impingere peccatorum maeandros illos necesse est, qui uitam hanc aerumnosam sine uerbi Dei luce posse uiuere somniant. Quod quidem bene noscens tam scitus uir exclamat: Pro lucerna, faceque lucidissima per id uastissimum errorum mare caecutienti mihi fuit uerbum tuum, lumenque praebuit semitis hisce parum tutis tua sancta lex. Cui sane beneficio respondens,